L'esistenza è reale perché è proprio ciò per cui la « *res constituitur extra nihil* ». Ed è intrinseca a ciò che esiste, non certo tanto da esserne una parte, o l'essenza, ma nel senso che nessuna cosa esiste per una denominazione estrinseca, bensì « *ab aliquo, quod in seipsa intus habet* ». L'esistenza deve essere « *intima rei* », perché è incomprendibile che qualcosa sia fuori del nulla « *per aliquam rationem, quae sit extra rem* ». L'esistenza è appunto la « *prima actualitas, per quam res educitur extra nihil* ». Onde Bañez reputa che essa, piuttosto che essere ricevuta nella sostanza come in un soggetto ed esserne limitata, sia da considerare come il « *terminus complens dependentiam substantiae, quantum ad hoc quod fiat, & sit extra nihil* ». L'essere ricevuta e limitata « *potius spectat ad materialem & imperfectam rationem existentiae* ». La quale « *solum hoc habet formalissime, terminare intime dependentiam quidditatis, vel essentiae ad hoc, ut illa sit extra nihil* ». Non meraviglia quindi che Bañez ritenga che la riduzione dell'esistenza ad un genere sia più una limitazione ed una imperfezione, che una « *extensio ad aliquid perfectius* ». Che anzi « *proprius ego dicerem, quod ipsum esse, sive existentia excellentius quid est, quam omnia genera* ». Come S. Tommaso frequentemente insegna, « *ipsum autem esse non participat aliquid, sed ab omnibus participatur* ».

Nella replica agli argomenti fatti a favore della prima sentenza vi sono alcune rilevanti osservazioni. Anzitutto, l'esistenza « *non est ens, quod habet esse, sed est id, quo vel per ordinem ad quod aliquid habet esse* ». Non c'è dunque da stupirsi che non sia né sostanza né accidente né una loro parte essenziale. Bañez precisa, inoltre, a proposito della dottrina di Capreolo e di Gaetano, che la riduzione della esistenza alla sostanza, in quanto essa attua quest'ultima, non è da concepire come una riduzione « *imperfecti ad perfectius, sed potius perfectissimae actualitatis ad optimam potentiam receptivam ipsius esse per se* ». Bañez precisa ancora il senso della asserzione tomista che la esistenza è l'« *ultima actualitas rei* ». Lo è indubbiamente, ma a patto di intendere che « *ipsum esse sit actus ultimus, nimirum, supremus, excellentissimus, qui omnes etiam alios actus perficit* », onde tutte le altre forme al suo confronto sono come potenze rispetto al loro atto. Ma si dica pure che è l'attualità prima ed ultima di qualunque cosa. Purché si intenda che è prima nella via della composizione intellettuale, ed ultima nella via della risoluzione dei concetti. Non è certo ultima nel senso voluto dal Gaetano, ossia nella linea della generazione.